Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]

REQUERIMENTO Nº 830/2019

Requer informações acerca de obras e melhorias executadas e a serem realizadas junto à Sede da SESETRAN.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, localizada no bairro Jardim Pérola, devido aos trabalhos que realiza necessita de toda uma logística e sistema de segurança próprio visando resguardar a integridade física de seus servidores, bem como para proteção de patrimônios públicos ali utilizados (viaturas e armas);

CONSIDERANDO que é preciso por parte do Poder Executivo Municipal desenvolver políticas públicas que atendam a essa demanda interna de segurança, para que os agentes possam desenvolver suas atividades laborais com excelência junto a população barbarense;

CONSIDERANDO por fim que é de atribuição dos membros dessa Casa de Leis fiscalizarem os atos do Poder Executivo e requer informações sobre os serviços e estruturas de seus setores, para que possa colaborar com projetos e sugestões futuras para melhorar cada vez mais o serviço público e neste objeto em específico os prestados pela SESETRAN no município;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantas viaturas há na frota da Guarda Civil Municipal?

2º) Quantas viaturas há na frota da Defesa Civil?

3º) Quantas veículos há na frota do Departamento de Trânsito?

4º) Quais obras, melhorias e benfeitorias foram realizadas desde 2013 junto a estrutura física da Sede da SESETRAN?

5º) Quais obras, melhorias e benfeitorias estão previstas a serem executadas até dezembro de 2020 junto a estrutura física da Sede da SESETRAN?
6º) Haverá extinção ou mudança de local da atual guarita dos GCM’s em sentinela junto à Sede da SESETRAN?

7º) Há intenção ou necessidade de construção de um novo portão para acesso das VTR’s junto à Sede da SESETRAN?

8º) Há sistema de câmeras de segurança ao redor do prédio da Sede da SESETRAN? Caso negativo, há intenção por parte da Administração na instalação desse sistema no local?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de dezembro de 2019.

_____________________________________
JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA
“Dr. José”
-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste
e6918954-4c50-4063-9537-aa33c2445ee8.png
PROTOCOLO 144/2020 - 13/01/2020 14:00

image1.jpeg

image10.jpeg